PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DO PREFEITO

OFI[CIO N° 1550/GABPMT/2023

Tatui, 06 de dezembro de 2023.

Excelentissimo Senhor

Eduardo Dade Sallum

Presidente da Camara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei n® 095/23 - Executivo.

PREZADO SENHOR;

Tem este a finalidade precipua de solicitar de Vossa Exceléncia, a
tramitacdo da matéria que trata a Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei n° 095/23, que
dispde sobre a autorizacdo ao Municipio de Tatui para transferir iméveis de sua
titularidade, por meio de doacdo para a implementacdo de empreendimentos
habitacionais de interesse social pelos programas de subsidio do governo federal e
estadual e da outras providéncias.

Solicito ainda de Vossa Exceléncia a especial atencdo, dando
encaminhamento a referida Mensagem, em regime de URGENCIA URGENTISSIMA,
diante de sua finalidade.

Aproveito o ensejo para manifestar os protestos de consideracdo e
apreco.
Atenciosamente;

e

MIGUEL r,ES' : JONIOR [ CAMARA MUNICIPAL DE TATUI )
\C R Data: 06/12/2023 Hora: 18:02
PR‘\ FEITO MUNI AL s Mensagem N° 1 ao Projeto de Lel N° 95/2023
A I E g
i / < E Autoria: Miguel Lopes Cardoso Juniot

§ ﬁ Assunto: Dispde sobre a autorizagéo ao Municiplo de Tatul

'F = |pare transferir imévels de sua titularidade, por meio de
doagéo para a Implementagéo de empreendimentos
habitaclonais de interesse social pelos programas de

Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/sP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM ADITIVA

Encaminho a essa Egrégia Casa Legislativa a Mensagem Aditiva ao Projeto
de Lei n°® 095/23, para solicitar a substituicdo dos anexos e alterar o Paragrafo Unico do
artigo 2°, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

"(...)

Pardgrafo tinico. Ficam sujeitos a doacdo prevista no caput os imoveis
objeto das seguintes matriculas, todos do patriménio disponivel do Municipio:

a) Matricula n°® 89.794 - CRI - Inscri¢do Cadastral n® 0597.0126
b) Matricula n°® 102.252 - CRI - Inscri¢dao Cadastral n°® 1559.0091
¢) Matricula n® 114.938 - CRI - Inscri¢cdo Cadastral n° 1809.0116
d) Matricula n° 114.941 - CRI - Inscricdo Cadastral n°® 1621.0022
e) Matricula n°® 38.536 - CRI - Inscricdo Cadastral n° 0217.0362
f) Matricula n® 101.639 - CRI - Inscri¢cdo Cadastral n® 0947.0004

(...)"

Diante do exposto, solicito o indispensavel apoio dessa Colenda Camara
Municipal para aprovacio desta importante Mensagem Aditiva em regime de urgéncia

urgentissima.

Tatui, 06 de dezembre de 2023.

/

JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA:

Em relacdo ao Projeto de Lei n°® 095/2023, que dispde sobre a autorizagao
ao Municipio de Tatui para transferir iméveis de sua titularidade por meio de doagdo
para a implementacdo de empreendimentos habitacionais de interesse social, venho
por meio desta mensagem solicitar a inclusdo do imével de matricula n® 101.639 ao
projeto de lei.

Além disso, para proporcionar uma maior transparéncia e oferecer
informacdes detalhadas sobre os imoveis em questao, solicito também a anexagao das
fichas cadastrais de todos os imdveis mencionados no projeto, bem como da certidao
de valor venal de cada imoével, fornecendo uma base de avaliacdo para as doagoes
propostas.

Entendo a importancia desses documentos como parametros essenciais
para a avaliacdo do valor dos imdveis e para assegurar a correta execugao das politicas
publicas habitacionais.

Adicionalmente, para garantir a responsabilidade fiscal e transparéncia
no uso dos recursos publicos, solicito a inclusdo de um estudo de impacto orgamentario-
financeiro relacionado a implementacao do projeto de lei.

A inclusido desses elementos ao Projeto de Lei n® 095/2023 reforcara
nosso compromisso com a transparéncia, responsabilidade fiscal e eficacia na

implementacao de politicas publicas voltadas para a habitacao social.

Atenciosamente,

Tatui, 06 de deze *-lirqfae 2023.

Avenida Domingos Bassi, n® 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

SETOR DE TRIBUTOS
SECAO DE CADASTRO

JL SOFT

ID: debora.miranda
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Exercicio: 2023

FICHA CADASTRAL - ANALITICA - BIC ATUAL Pagina: 1/1

Registro Cadastral
N° CADASTRO INSCRICAO CADASTRAL ZONA BAIRRO DATA CADASTRO DATA ALTERACAO

61516 0597.0126 Zona 4 15 RIO TATUL 25/01/2019 | 27/12/2022
TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA SITUAGAO REGISTRO HABITE-SE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE (M2)
Proprietario

PROPRIETARIO

4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

EPF/ENP3 RG/IE O.E. TEL RES. TEL COM.

46.634.564/0001-87 '
Contribuintes(s)/Compromissario(s) -

CONTRIBUINTE/COMPROMISSARIO TIPO CPF/CNPJ RG\IE 0.E

Localizacdo da Unidade Imobiliaria

LOGRADOURO NUMERO CASA LOTEAMENTO QUADRA LOTE

597 RUA JOAQUIM DE CAMPOS VIEIRA RIO TATUI
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR APARTAMENTO BLOCO MATRICULA INSCRICAO ANTERIOR

) 89.794
LOGRADOURO ESQUINA NUMERO ESQUINA CEP
18275-778
Endereco de Entrega a Definir
ENDERECO BAIRRO
AV. JOAO CLIMACO (CONEGO), 0140 CENTRO
CIDADE, CEP ANDAR IAPARTAMENTO BLOCO COMPLEMENTO
TATUIL 18270 540
Outras Informagbes Resumo Geral
ISENCiO Dt. Encerramento ALfQUOTA (%) VALOR VENAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE 2,00 4.257.266,98

Terreno

Testada Principal = Testada Taxas - AREA TERRENO RACAO IDEAL [VALOR M2. TERRENO VALOR VENAL DO TERRENO

74,2500 74,2500 37.351,0000 FOOOO 113,98 4.257.266,98
Caracteristicas do Terreno Servicos e Equipamentos
Limpeza Publica
Conservacao

Informacgoes ITBI:
VL. VENAL TERRENO ITBI: VL VENAL CONSTRUCAO ITBI: VL VENAL TOTAL ITBI:

4.257.266,98

0,00

4.257.266,98

Histérico

Alteracdo Cadastral - Data: 25/01/2019 Documento:

CADASTRADO CONF. MATRICULA DE N°. 89.794 E PROTOCOLO DE N°. 2198/2019 DE23/01/2019 CADASTRO DE N°.

999.997.066.672-9 P/ 2020

Qutros - Data: 06/12/2023 Documento:

Implantagdo de bacia de contencéo do Loteamento Terras de Tatui.

Local: fundo do terreno na reserva legal no limite com Rio Tatui

Area total: 10.000 m2




= MATRICULA FICHA
s ) (0 )

Tatuf, Municipio de Tatui(SP), contendo benfeitorias, com a seguinte cle:
Marco inicial: vértice 02 (coordenadas E(X)=207.125,8787m e N(Y)=7.412.1%
situado em ponto comum da referida estrada; do imével da matnculf n° 87
do imoével em questéo. .

Vértices, azimutes e distdncias, respectlvos 02-03, 184"58 34", 74,75 (3
259°03'21", 305,40m; 04-05, 327°38'54", 15,56m; 05-06, 289°47' 56", 38,45%m;
306°09'29", 47,12m; 07-08, 349°52'31", 41,62m; 08-09, 35932'16", 25H
93°10'47", 26,38m; 10-11, 122°00'19", 55 22m, 11- 12 359°45'44", 44,1
89°26'46", 308,96m. ‘
Confrontantes: 02-03, estrada Municipal do Bairro Santa Adelaide; 0204
Ferroviaria Federal S.A.; 04-12, rio Tatuf; 12-02, imével da matricula n” &
Area: 3,7351 hectares; perimetro 982,67m.

Cadastro: 631.078.005.851-0; area total 15,60 hectares; médulo rural 0,00
n® modulos rurais 0,00; médulo fiscal 18,00 hectares; n® médulos fl,:;m (1,866 f:;
fracdo minima de parcelamento 2,00 hectares.

Inscricdo no cadastro ambiental rural (SICAR/CAR): 35540030019332.
Proprietdrios: Hermelino de Oliveira, brasileiro, industrial, RG n® 6.100.57¢

SP, CPF n°® 660.117.958-20, e sua mulher Célia de Fitima Binotto ¢ (i
brasileira, do lar, RG n°® 9.417.363-SSP-SP, CPF n° 890.511.228-53, <:
regime da comunhdo universal de bens, na vigéncia da Lei n® 6.515/77, c¢
pacto antenupcial n° 2.733, registrado no Livro 03-RA, do Cart6rio de Kegi
Imoveis de 1tu(SP), residentes e domiciliados no Municipio de Itu(S!)
das Sibipirunas, n° 531, parte ideal de 9,584917%; Américo Mituo End:
empreendedor, RG n° 6.594.035-55P-SP, CPF n° 793.814.728-15, e «
Denise Massae Sazaki Endo, brasileira, funcionaria publica, RG n° 10.4
SP, CPF n° 005.513.998-13, casados no regime da comunhdo parcial i«
vigéncia da Lei n° 6.515/77, residentes e domiciliados no Municipic << !
alameda das Castanheiras, n° 42, parte ideal de 9,584917%, e Paulc Co«

Coronel Luc1o Seabra, n° 602, parte ideal de 80,830164%.
Registros anteriores: R5 e R.6/9.356, livro-2, respectlvamente de 20.10
19.05.1987.

A Escrevente Autorizada Marcia Cristina Orsi ¢




e MATRICULA FICHA
s ) (o)
% verso

AV.1/89.794 (Protocolo n® 236,358 de 03/10/2014)  Tatui, 25 de maio de 2015

Consta da AV.9/9.356, arrolamento de bens, instaurado em face de ©
Materiais para Construgdo Ltda, CNPj] n® 53.395.547/0001-0
determinacdo de que a ocorréncia de alienagéo, transferéncia ou oner

ser comunicade a Delagacia da Receita Federal de Sorocaba, no prazo d= 48 i
Averbado p/or Marcia Cristina Orsi de Moraes - Escreveniz /

R.2/89.794 (Protocolo n° 250.263 de 15/06/2016) ~ Tatuf, 27 de junho de 2016

Por Escritura de Permnuta, lavrada no livro 1.008, paginas 308/511, onelo 1°
Tabelionato local, em 09 de junho de 2016, Paule Coelho da. Silva fransfere
parte ideal de 80,830164% do imével a HERMELINQ DE OLIVEIRA ¢
CELIA DE FATIMA BINOTTO DE OLIVEIRA e AMERICO MITUQ ©1E
mulher DENISE MASSAE SAZAKI ENDOQ, pelo valor de R$ 10.000.67 (dez mil
reais).

Registrado por, Marcia Cristina Orsi de Moraes - Escrevenic A uiozizada,

R.3 /89_.794 (Protocolo n° 250.262 de 15/06/2016)  Tatui, 28 de junho de 2015

Por Escritura de Venda e Compra, lavrada no livro 1,008, paginas 322/ .4
Tabelionato local, em 09 de junho de 2016, Hermelino de Oliveira e
Célia de Fatima Binoito de Oliveira, Américo Mituo Endo e sua m:
Massae Sazaki Endo transferem a propriedade, havida pela matric
CLAUDIO JOSE MANTOVANI, brasileiro, advogado, RG n° 2.648.055-4
CPF n° 018.169.698-34, casado com MARIA APARECIDA BERTIN M/
brasileira, professora, RG n° 4.759.710-55P-5P, CPFE n° 081.866.888-11,
da comunhfio universal de bens, antes da Lei n® 6.515/77, r
domiciliados neste Municipio de Tatui(SP), na rua Sete de Maio, n° 3
EDISON ANTUNES, brasileiro, empresario, RG n° 5.290.361-S5P-F, CFF
588.793.318-68, casado com ROSANGELA AVALLONI ANTUNES. ileira,
empresdria, RG n® 8.574.076-SSP-SP, CPF n°® 128.837.928-52, no
comunhdo universal de bens, antes da Lei n® 6.515/77, residentes e co

neste Municipio de Tatui{SP), na rua Helena Dal Pozzo Bertin, n® 180, pelo proqo
de R$ 30.000.00 (trinta mil reais}.




LVrs N2 ‘!(kﬁ;f“gk;

grmmanams 1A | 1L U LA FiICHA m—

89.794 /’ 02 ol g g

Registrado pox(/ Maa Cristina Orsi de Morae Escr%&: Autorizada.

R4/ 89/9’4 (Protocolor® 262714 de 28/12/2017)  Tatu, 22 d€janeiro de 201¢

Por Escritura de Doagio, lavrada no livro 1.036, pédgs. 194/1%,
Tabelionato local, em 15 de dezembro de 2017, Cldudio: José Mantou
mulher Maria Aparecida Bertin Mantovani; José Edison Antunes e
Rosangela Avalloni Antunes transferem a progrzedade, havida g
MUNICIPIO DE TATUI, CNPJ n° 46.634.564/0001-87, com sede adn
na avenida Conego Jodo Climaco, n° 140, centro, a qual foi atribuido o
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Cadastro n® 999.997.066.672-9; are
hectares; médulo rural 41,5011 hectares; n° médulos rurais 0,99; méd :
18,00 hectares; n°® médulos fiscais 0,2075; fracdo minima de parcelamente 2,00,
hectares Profoealg eletronico n® AC000109710.

Registrado por Clésia Mara A. de Campos Oriolo - Escrevenic Autorizada,

e -

/|




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda, Financas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Id. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 — Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74398/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos

destinados a langamentos dos impostos imobiliarios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

Imével: 61516

EXERCICIO: 2023

Inscri¢ao Cadastral: 0597.0126

Endereco: JOAQUIM DE CAMPOS VIEIRA, Complemento: Apto:

Bairro: RIO TATUI

Quadra: Lote:

Zona: Zona4d

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

Area do Terreno: 37351.0000

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial:

R$ 4.257.266,98 (Quatro milhdes duzentos e cinquenta e sete mil duzentos e

sessenta e seis reais e noventa e oito centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$§ 4.257.266,98 (Quatro milhdes duzentos e cinquenta e sete mil duzentos e
sessenta e seis reais e noventa e oito centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 10:28

A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certidio emitida em conformidade com o Decreto niimero: 13.567/2012 de 19/12/2012.

A veracidade desta certiddo est4 condicionada verificao de sua copia original na Internet, no endereco

https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

ULFKUU-074398/2023
6/12/2023 10:28:56



JL SOFT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

SETOR DE TRIBUTOS

ID: rogerio.oliveira

05/12/23 13:49
Exercicio: 2023

1/1

Registro Cadastral

N° CADASTRO INSCRIGAO CADASTRAL

67450 1559.0091

ZONA
Zona 7

BAIRRO

189 RESID VIDA NOVA TATUI

DATA CADASTRO

05/12/2023

DATA ALTERACAO

05/12/2023

[TRECHO SETOR

QUADRA

CATEGORIA

SITUAGAO REGISTRO

HABITE-SE

DATA HABITE-SE

AREA HABITE-SE (M2)

Proprietario

PROPRIETARIO
4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

CPF/CNP3 RG/IE

46.634.564/0001-87

TEL RES.

TEL COM.

Contribuintes(s)/Compromissario(s)

CONTRIBUINTE/COMPROMISSARIO

TIPO

CPF/CNPJ

RG\IE

LocalizacZo da Unidade Imobiliéria

LOGRADOUR:

0
1.559 RUA BRANCA LAURA DE OLIVEIRA

NUMERO CASA

QUADRA

LOTEAMENTO
RESID VIDA NOVA TATUI

LOTE

COMPLEMENTO

AREA INSTITUCIONAL II

l'Eomcxo

ANDAR

MATRICULA

102.252

APARTAMENTO [ BLOCO

INSCRICAQ ANTERIOR

LOGRADOURO ESQUINA

RUA ADEMIR PEREIRA

NUMERO ESQUINA

CEP

18274-871

'Enderego de Entrega do Proprietario

ENDERECO

AV. DOMINGOS BASSI, 1.000

BAIRRO

CONJUNTO CECAP

CIDADE
TATUL

CEP

18271-330

ANDAR

IAPARTAMENTO | BLOCO COMPLEMENTO

Outras Informacoes

Resumo Geral

ISENCAO
IMUNE

Dt. Encerramento

ALIQUOTA (%)

VALOR VENAL TOTAL

TOTAL AREA EDIFICADA

Terreno

Testada Principal

49,0000

Testada Taxas -

AREA TERRENO

11.101,0500

IVALOR M2. TERRENO

RACAO IDEAL
rl,OOOO 53,23

VALOR VENAL DO TERRENO

Caracteristicas do Terreno

Servigos e Equipamentos

Tluminagdo
Limpeza Publica
Conservacao
Coleta de LIxo




e AT RICUL Avomny  gommn FIC A s

102.252 01

Tatui, 30  de

Terreno (area institucional II), rua Branca Laura de Oliveirg
Ademir Pereira, loteamento Residencial Vida Nova Tatui, M

cuja descri¢do inicia-se em ponto comum da rua Brancad

da matricula n° 82.888, e do im6vel em questdo; deste segue por
confrontando com a rua Branca Laura de Oliveira; deflete a direita Q‘“%E“%’*ﬁ
9,00m e segue por 14,14m em curva, confrontando CoL ‘

Branca Laura de Ohvelra e Ademir Peren'a, segue por

a Area Institucional III; faz quadra a direita e
com o im6vel da matricula n® 82.888, chegand




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda, Financas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Jd. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 — Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74399/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos
destmados a langamentos dos impostos imobiliarios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

EXERCICIO: 2023

Imovel: 67450 Inscricdo Cadastral: 1559.0091

Endereco: BRANCA LAURA DE OLIVEIRA, Complemento: AREA INSTITUCIONAL II Apto:
Bairro: RESID VIDA NOVA TATUI

Quadra: Lote: Zona: Zona7

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

Area do Terreno: 11101.0500

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial: R$ 590.908,89 (Quinhentos e noventa mil novecentos e oito reais e oitenta e nove
centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$ 590.908,89 (Quinhentos e noventa mil novecentos e oito reais € oitenta € nove
centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 10:30
A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certiddo emitida em conformidade com o Decreto numero: 13.567/2012 de 19/12/2012.
A veracidade desta certiddo estd condicionada verificao de sua copia original na Internet, no enderego
https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

BLFKBB-074399/2023
6/12/2023 10:30:37



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
SETOR DE TRIBUTOS
SECAO DE CADASTRO

ID: rogerio.oliveira
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Exercicio: 2023

JL SOFT Pagina: 1/1
Registro Cadastral
N° CADASTRO INSCRICRO CADASTRAL ZONA BAIRRO DATA CADASTRO DATA ALTERACKO
67451 1809.0116 Zona 7 228 RESIDENCIAL DOS PASSAROS 05/12/2023 | 05/12/2023
[ TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA SITUACEO REGISTRO HABITE-SE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE (M2)
Proprietario
PROPRIETARIO
4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUIL
CPF/CNP RG/IE O.E. TEL RES. TEL COM.
46.634.564/0001-87
Contribuintes(s)/Compromissario(s)
CONTRIBUINTE/COMPROMISSARIO TIPO CPF/CNP3 RG\IE O. E
Localizacio da Unidade Imobiliaria
LOGRADOURO NUMERO CASA LOTEAMENTO QUADRA LOTE
1.809 RUA OLGA ABREU MACIEL DE CAMPOS - EX. RUA 19 PQ RES DOS PASSAROS
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR APARTAMENTO | BLOCO MATRICULA INSCRICAQ ANTERIOR
AREA INSTITUCIONAL 01 - EQUIPAMENTO COMU | 114.938
LOGRADOURO ESQUINA NUMERO ESQUINA Cep
18275-884
Endereco de Entrega do Proprietario
ENDERECO BAIRRO
AV. DOMINGOS BASSI, 1.000 CONJUNTO CECAP
CKDADE' CEP ANDAR JAPARTAMENTO | BLOCO COMPLEMENTO
[ATUL 182/1-330
Outras Informacgdes Resumo Geral
ISENCAO Dt. Encerramento ALIQUOTA (%) VALOR VENAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE
Terrenc ]
Testada Principal Testada Taxas - AREA TERRENO RACAO IDEAL IVALOR M2. TERRENO VALOR VENAL DO TERRENO
163,0000 7.550,8000 (1,0000 53,23

Caracteristicas do Terreno

Servicos e Equipamentos

Tluminacdo
Limpeza Publica
Conservacao
Coleta de LIxo




114938 | | o1 J

Terreno (Area Institucional 01 - E
com a rua Um, loteamento Pa .
Municipio de Tatui(SP), cuja géscricio/inicia-se em ponto comum da
da Area Institucional Equi nitos Urbanos 01, e da 4rea em questd
em reta, por 163,00m, confrontando com a rua Dezenove; deste segue, e
de 9,00m), por 14,14m, confrontando com a confluéncia das ruas Dez:

direita e segue por 44,00m, confrontando com
Urbanos 01, chegando ao ponto de partida, perfa

“Maércia Cristina Orsi de Moraes.




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda, Financas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Id. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 — Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74400/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos
destinados a langamentos dos impostos imobilidrios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

EXERCICIO: 2023

Imovel: 67451 Inscri¢cdo Cadastral: 1809.0116

Endereco: OLGA ABREU MACIEL DE CAMPOS - EX. RUA 19, Complemento: =~ AREA
INSTITUCIONAL 01 - EQUIPAMENTO COMUNITARIO Apto:

Bairro: RESIDENCIAL DOS PASSAROS

Quadra: Lote: Zona: Zona7
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
Area do Terreno: 7550.8000

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial: R$ 401.929,08 (Quatrocentos e um mil novecentos e vinte e nove reais e oito
centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$  401.929,08 (Quatrocentos € um mil novecentos e vinte e nove reais e oito
centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 10:31

A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certidao emitida em conformidade com o Decreto niimero: 13.567/2012 de 19/12/2012.
A veracidade desta certiddo estd condicionada verificao de sua copia original na Internet, no endereco
https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

ELFKEE-074400/2023
6/12/2023 10:31:16



IL SOFT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
SETOR DE TRIBUTOS
SECAO DE CADASTRO

ID: rogerio.oliveira
05/12/23 13:51
Exercicio: 2023

1/1
Registro Cadastral
N° CADASTRO !NSCRICRO CADASTRAL ZONA BAIRRO DATA CADASTRO DATA ALTERACAO
67452 1621.0022 Zona 5 229 TATUI CAGUASSU 05/12/2023 | 05/12/2023
TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA Sl'I'UACiO REGISTRO HABITE-SE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE (M2)
Proprietéario
PROPRIETARIO
4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
TPFJCNP) RGJ1E GE. TEL RES. TEL COM,
46.634.564/0001-87 l
Contribuintes(s)/ Compromissario(s)
CONTRIBUINTE/COMPROMISSARIO TIPO CPF/CNP] RG\IE 0. E
Localizacdo da Unidade Imobiliaria
LOGRADQURO NOMERO CASA LOTEAMENTO , QUADRA LOTE
1.621 RUA JOSE BENEDITO SANTIAGO FILHO TATUI CAGUASSU
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR APARTAMENTO | BLOCO MATRICULA INSCRICAQ ANTERIOR
AREA INSTITUCIONAL 03 - EPC [ 114.941
LOGRADOURO ESQUINA NUMERO ESQUINA CEP
RUA 12 18270-000
Endereco de Entrega do Proprietario
ENDERECO BAIRRO
AV. DOMINGQOS BASSI, 1.000 CONJUNTO CECAP
CIDADE’ CEP ANDAR IAPARTAMENTO | BLOCO COMPLEMENTO
TATUL 182/71-330
Qutras Informacoes Resumo Geral
ISENCEO Dt. Encerramento ALfQUO'r A (%) VALOR VENAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE
Terreno N
Testada Principal Testada Taxas AREA TERRENO 'RACAO IDEAL IVALOR M2, TERRENO VALOR VENAL DO TERRENC
20,1200 22.293,4100 fl,OOOO 101,38

Caracteristicas do Terreno

Servicos e Equipamentos

Iluminaggo
Limpeza Publica
Conservacao
Coleta de LIxo




114.941 J [

Terreno (Area Institucional 03
loteamento Tatui Caguassii, 1

reta, por 137,73m; deste segue, em curva (raio de 93,00m) a direita, por
segue, em reta, por 37,25m; deste segue, em curva (raio de 9,00m)

96,26m; deste segue, em curva (raio de 500,50m) a di
nestas duas faces com a rua José Fiuza; deste se

0 5 46.634.564/0001-87, ¢
000, Jardim Junqueira.




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda, Financas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Jd. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 — Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74402/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos
destinados a langamentos dos impostos imobiliarios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

EXERCICIO: 2023

Imével: 67452 Inscrigao Cadastral: 1621.0022

Enderego: JOSE BENEDITO SANTIAGO FILHO, Complemento: AREA INSTITUCIONAL 03 - EPC
Apto:

Bairro: TATUI CAGUASSU

Quadra: Lote: Zona: Zonal
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
Area do Terreno: 22293.4100

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial: R$ 2.260.105,91 (Dois milhdes duzentos e sessenta mil cento e cinco reais e noventa
e um centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$ 2.260.105,91 (Dois milhdes duzentos e sessenta mil cento e cinco reais e noventa
€ um centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 10:31

A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certidido emitida em conformidade com o Decreto nimero: 13.567/2012 de 19/12/2012.
A veracidade desta certiddo esta condicionada verificao de sua copia original na Internet, no enderego
https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

SLFKSS-074402/2023
6/12/2023 10:31:55



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
SETOR DE TRIBUTOS
SECAO DE CADASTRO

ID: nathan.santos
06/12/23 12:55
Exercicio: 2023

FICHA CADASTRAL - ANALITICA - BIC ATUAL Pagina: 1/1
Registro Cadastral
N° CADASTRO INSCRICAO CADASTRAL ZONA BAIRRO DATA CADASTRO DATA ALTERACAO
67454 0217.0362 Zona 4 91 JARDIM SANTA EMILIA 06/12/2023 | 06/12/2023
' TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA SITUACAO REGISTRO HABITE-SE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE (M?2)
Proprietério
PROPRIETARIO
4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
CPF/CNP] RG/IE TEL RES. TEL COM.
46.634.564/0001-87
Contribuintes(s)/Compromissario(s)
CONTRIBUINTE/COMPROMISSARIO TIPO CPF/CNP] RG\IE O.E.
Localizacdo da Unidade Imobiliaria _
LOGRADOURO NUMERO CASA LOTEAMENTO QUADRA LOTE
217 RUA 11 DE AGOSTO JD SANTA EMILIA
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR | APARTAMENTO | BLOCO |MATRICULA INSCRICAO ANTERIOR
‘ 38.536
LOGRADOURO ESQUINA NUMERO ESQUINA CEP
18270-001
Endereco de Entrega a Definir
ENDERECO BAIRRO
AV. DOMINGOS BASSI, 1.000 CONJUNTO CECAP
CIDADE CEP ANDAR IAPARTAMENTO | BLOCO COMPLEMENTO
TATUI 18271-330
Outras Informacoes Resumo Geral
ISENCAO Dt. Encerramento | ALIQUOTA (%) VALOR VENAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE 2,00 8.705.403,92
Terreno
Testada Principal = Testada Taxas - AREA TERRENO FRAClO IDEAL IVALOR M2. TERRENO VALOR VENAL DO TERRENO
367,7500 367,7500 76.376,5917 1,0000 113,98 8.705.403,92
Caracteristicas do Terreno Servigos e Equipamentos
Limpeza Publica
Conservacao
Coleta de LIxo
Informacdes ITBI:
VL. VENAL TERRENO ITBI: VL VENAL CONSTRUCAO ITBI: VL VENAL TOTAL ITBI:
8.705.403,92 0,00 8.705.403,92
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—MATRICULA FOLHA

38.536 j EO}.«Q

o3 - A
T Tatul, 3 de gosto

o rumo da cerca da diviea dd propriedede, local onde s

za, 0 marco Ej deflete g esguerda.e segus na digténcis

‘de 117,21 metros, &te o marce Gj deflste & esquerda o na

L4

40,00 metros até emeontrar o merco inicial de partide (1

_trito Federal. t
Titulo Aquisitivos~ 16,732, no livro 02,4 _ .

ST

R/1-38.536 En 03 de Agosto de 1.993.
Pela escritura de parmuta, lavrada.em 30 de junho de

| tuto Nacional do Seguro Social~INSS, transmitiu o imovel

&s aguas do R.ﬂgeizﬁo do Manducag~localronde se localizz o
co D3 deflete a gaquerda o sobe pelo refsride Ribeirso, nas
suas ginubsidades, na distancia de 229,87 metros ate snconts

metros, ate encontrap g merco ¥y cenfrontando com Pedro L
de Sonzaj deflgte aldireité © con o8 mesmos segue na i¢

tancia de 486,98 .metrea a'gé o marco H, confrontando conm &
trada Mpyhicipal; ‘deflate a esquerda e segus na distencia de

confrontande-se ‘com a rua 11 de Agosto, contendo benfeliorias

Proprietarip:- Instituto Nacional do Seguro Soeial=1055,Aut
‘quis Federal, vinculada ao Minis terie da Previdéncis Socl
inserits no CGC/MF:29,979.036/0339-01, com sede & foro no

"0 Ofieial do Registro, —~  ILyiz Carlos Telles X
. - ) ] st . . '

~148 Certdrio de SEo Paulo SP, no livro 1.365, fls., 213, I

Ingvel:~ Gleba de -terras -denominade "A", com & area ds 76.376,

5917 metros quadrados ou 3,1560 elqueires ou 7,63,76 ha, loce-

1izada no bairro Vglinho, neste municipic de Tfatul, com a3 s~
guintes medidas e confrontagdes:- inicia-se o levankanento no-
parco Aj marco easte situado entre a rua XI da Agosto o proprie
dade de Fldvio Ferreira de Albuguerqus, sgguindo daf ne distin|
cia de 367,75 metros até o marse B, confrontande gom Flavic -~
Ferreira de Albuquerques deflete a direita e megue con o MesEC
ne distancia de 33,70 metroes aié o mareec Cyldeflete = ssquerde
e com o mesmo segue na disténcia de. 35,15 meiros até encomizar

erito, pale valor de U$ 11.370.073.224, 00, para GGB‘-‘:;;:;;: 0

" ANVERSA LIDA, sociedade por quotas de regponsabilidede

i

ez




— MATRICULA FOLHA cmm,

38.536 EOL—
VETN SO e

da, .com sede na cidade de Marilia~SP, na Av.Ananias B Das

-ra, n% 67, inserita ng auq/mx - 53.847.687/0001-61,

Registrado por: -— Luiz Garlos Tglles Nuncs.

i Ra
‘R/2—38.536 / . Em 12 de Abrdil de 1.994-
Pelz escritura de compra e venda,lavrada em.30 de Mc;.--: o de
1,994,n0 22 Cartdrio de.S%9 Betnerde-do Campo,no livro 709 83
'fls 177, onstrutora Anversse Ltda.,trsnsmz.tm o imdvel Q;,-::ss'_::;‘i":‘
havido pelo R/1-38,536,pelo velor, de GR& 624127.800,43 para -
“Anverse Empreendimentos e P antic 1tpagoes Ltda,,insecrita no G2/
MF sob n® 74,548,256/ 0001-74, eStabelesida na jrua S argento Ans.

nies de Oliveirs, 67,0 omayca . de Warilie-SP.Imbével esse

do ns Prefeiture Municipal’ sob @ 0217,0362~exercicic

Registrado por:- [ = Luiz Carlos Telles Hunes
AV/3-38.536 ' Em 03 de Julho de 1,995,

. Conformae Mandadg Judicial expedido em 21.06495,p8l0 12 Cayrto——
rio Judicial desta Comarca de Tatui,assinado pela MM, Juiza de-
mrelto,Dra.Bena‘ca William Rached CGatelli,passado nos autos de
Retificacap de area n® 12/95-2,requerido por Anverse ILmpreendi
mentocs a Partlc:.pagoes Ltda,procedo esta averbag8o yara ficar.
constando que o imovel descrito,tem a seguinte descricic peri-
metrels— Tem inicio no marco "A",crevado na ala Norte da Hus
X1 da Agogteo, junto da divise de EldVlO Ferreira de Albuguerqus

daf segue por esta divisa com 367,75 metros sate 0 marce
com pe segulntes rumos e distanciass 059230°'NE-80,75 matrc

07230! NO-—-58 00 metros 211815'N0-120,50 metros e 1494’ 'NO-10
metros,dal deflete & d:.rel‘ba ] segue com 33,70 metros e

: .’4 w
NE atd o 'marco "C"jdai deflete 8 esquerda e segue com 35,15 me
tros g rumo de 15900'N0 a‘be o marco "D',cravado ne morgenm ol

t+a do Rn.halrao Manduca.da:. deflete & esquerda a aobe

.0 marco "E™: dan. dafleta a esqu.arda e segne pela divisa de I
dro Lucio de Souza com 48 23 metros e rumo de OBLO0'SE ate

marco "F"j;dai deflete & direita e gegue llz,Zl_metrc,
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~—MATRICULA___  —FOLHA

88230'N0 ate o marco "G",cravado na margem direita dg Bs trada-|
Municipal dos Fragas;dai deflete a esquerda-e segus pela rufamﬁ
rida mergem com 486,98 metros com os seguwintes rumos e Q;ezznmé
ciggi- 42930'33——377,59 metroa, 4624518E-57,50 .matrosidal ep -
‘curva com 30,89 metros de desenvolvimento e raio de fb:xw 1N G|

“tros s finalmente -03245'8E-2], 00 ngtros ate © mauco “H', cravas
do nadla-Norte da rua XI de Agosto,dai deflete. &. gsquerda o 8g|
gue pela referide ala com 40,00 metrog e 80915'NE ate ; mET GO—|
AY lniCIO e £im do presents roteirdy,fechando=se o Perimedro, -

-com g 2rea de 764376, 5937 metros quadradea. :

— Luxz:Carloa Telles Nunes. -|

R/4-38,536 “Em (08 de Agosto de 1.997.

Avarbado por:=-

Em requerimento com Pirma recomhecida em 03 de Julho de
corroborado por dogumentos gue ficarem arguivados em Cartor:
requereu & firms.Auverss Eppreendimentos e Partlclpagl;a L t¢
o registro do parcelamento do imovel de sua propriedada,oh
deste matriculayqve, tamou a denominacgdo de "JARDIM BAI
LIA"-Gleba dycom & erea ds 76.376,5917 m2.Da grea lota: S -
lotes distribuidosien 08 guadras denominadas B,C,D,E,J,5. T, o
M em numerec .de 238 lotes,ocupan 38.922,54 m2.0 81ste* de 1

zexr 12.165 82um23as vias publicas 18. 510 2417 m238 feixe da -
protegao amblental 6.f78,00 m2, ,

Registrado por:— — Luiz Cerlos Telles iunes. mi

AV/5-38,536 ’ Em 18 de Abril de 1.997.

4 regquerimanto da firma Anversa Empreendimentos e FParticiype
gBea-Ltda.,datado de 03 de Abril de 1.997,procedo estz :
¢80 para ficar constando gue,a Prefeitura Municipal de Ta! |
expediu o Comprovante do Termo de VerificagBo das obras‘e in-|
fra-estrutura do Loteamento Jardim Sante Emilia,tendo conclu
do as seguintes benfeitorias a sabar:-~ & Gemarcaco dos loied,
Y ¢ quadras ¢ logradoutos,a axecuglo das vias de circulagio ine-——-|
cluwindo a sbertura e apedregulhamento das MESMAS,8 @XOCUCHD  «
das obras de colocagho de guias e sarjetas,a implaentecio d= fﬁ

S
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rmlre
verso

de de energia eletricajas galerias necessarias ao esscoament

de 2guas pluviais,e de acordo com Atestado,cmitido pol
cia da Divis8o IRDA da Companhla de Saneamento Basico

@50

=

Qp

do de Sao Paulo,as ligacbes de aguas e esgotos do referid

teamento egtdo liberados,conforme consta da_certiddo

- el
O
c
5

I A1
o

pela Prefeitura Munlclpal de Tatul,em 03.0449%,que 1m~e"

cada em Cartorio,nos aytos do processo do Loteamento.

Averbado por:i- ~  LpizCarios Telles
7 K

=

ER————————

AN NG It o ST T g 4507 b 15 4 st




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda. Financas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Td. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 ~ Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74440/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos
destinados a langamentos dos impostos imobilidrios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

EXERCICIO: 2023

Imovel: 67454 Inscricao Cadastral: 0217.0362
Endereco: 11 DE AGOSTO, Complemento: Apto:

Bairro: JARDIM SANTA EMILIA

Quadra: Lote: Zona: Zona4

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

Area do Terreno: 76376.5917

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial: R$ 8.705.403,92 (Oito milhdes setecentos e cinco mil quatrocentos e trés reais e
noventa e dois centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$ 8.705.403,92 (Oito milhGes setecentos e cinco mil quatrocentos e trés reais e
noventa e dois centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 12:54

A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certiddo emitida em conformidade com o Decreto niimero: 13.567/2012 de 19/12/2012.
A veracidade desta certiddo estd condicionada verificao de sua copia original na Internet, no endereco
https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

LLFKLL-074440/2023
6/12/2023 12:54:47



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI ID: nathan.santos

SETOR DE TRIBUTOS 06/12/23 10:46
SECAO DE CADASTRO Exercicio: 2023
FICHA CADASTRAL - ANALITICA - BIC ATUAL - Pagina: 1/1
XKegistro Cadastral
IN° CADASTRO INSCRICAO CADASTRAL ZONA BAIRRO DATA CADASTRO DATA ALTERACAO
67453 0947.0004 Zona 4 91 JARDIM SANTA EMILIA 05/12/2023 | 06/12/2023
TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA SITUACAO REGISTRO HABITE-SE DATA HABITE-SE AREA HABITE-SE (M2)
Proprietario
PROPRIETARIO
4560 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
CPF/CNPJ] RG/IE O.E. TEL RES. TEL COM.
46.634.564/0001-87
Contribuintes(s)/ Compromissario(s)
 CONTRIBUINTE/ COMPROMISSARIO TIPO CPF/CNPJ RG\IE O.E.
Localizacdo da Unidade Imobilidria
LOGRADOURO NUMERO CASA LOTEAMENTO QUADRA LOTE
947 RUA BERNADETE PEIXOTO MOREIRA JD SANTA EMILIA
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR APARTAMENTO | BLOCO MATRICULA INSCRICAOC ANTERIOR
AREA DE LAZER 101.639
LOGRADOURO ESQUINA NUMERO ESQUINA CEP
18277-031
Endereco de Entrega do Proprietario
ENDERECO BAIRRO
AV. DOMINGOS BASSI, 1.000 CONJUNTO CECAP
CIDADE' CEP ANDAR IAPARTAMENTO | BLOCO COMPLEMENTO
TATUL 18271-330
Outras Informacgoes Resumo Geral
ISENCAO Dt. Encerramento AIJQUOTA (%) VALOR VENAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE 2,00 1.083.285,30
Terreno
Testada Principal - Testada Taxas - AREA TERRENO 'RACAO IDEAL [VALOR M2. TERRENO VALOR VENAL DO TERRENO
267,5600 9.504,1700 —(1,0000 113,98 1.083.285,30
Caracteristicas do Terreno Servicos e Equipamentos
Iluminagdo
Limpeza Publica
Conservacao
Coleta de LIxo
Informacgoes ITBI:
VL. VENAL TERRENO ITBI: VL VENAL CONSTRUCAO ITBI: VL VENAL TOTAL ITBI:
1.083.285,30 0,00 1.083.285,30




s MATRICULA FICHA
101.639 01

ponto comum da referida rua; do imével de propriedade
Albuquerque, e do imével em questﬁo; deste segue por 267,

duas faces com o imével de propriedade d
duas faces com o imével de proprie

Proprietirio: Municipio de Ta
avemda Conego Ioao Cllmac ‘

abertaa

Averbado




Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Fazenda. Finangas, Planejamento e Trabalho.
Av. Domingos Bassi, 1000 - Jd. Junqueira — Tatui-SP.
CEP 18.271-330 - Tel. (15) 3259-8423/25/26

CERTIDAO DE VALOR VENAL N° 74409/2023

Certificamos, a pedido da parte interessada, que revendo os assentamentos
destinados a langamentos dos impostos imobilidrios, constatamos o valor venal relativo ao seguinte imovel:

EXERCICIO: 2023

Imdvel: 67453 Inscricdo Cadastral: 0947.0004

Endereco: BERNADETE PEIXOTO MOREIRA, Complemento: AREA DE LAZER Apto:
Bairro: JARDIM SANTA EMILIA

Quadra: Lote: Zona: Zona4d

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

Area do Terreno: 9504.1700

Area Edificada: 0.0000

Valor Venal Territorial: R$ 1.083.285,30 (Um milhdo oitenta e trés mil duzentos e oitenta e cinco reais e
trinta centavos)

Valor Venal Predial: R$ 0,00 ()

Valor Venal do Imével: R$ 1.083.285,30 (Um milhdo oitenta e trés mil duzentos e oitenta e cinco reais e
trinta centavos)

Tatui, Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023 as 10:46

A VALIDADE DESTA CERTIDAO APLICA-SE AO EXERCICIO CORRENTE

Certidao emitida em conformidade com o Decreto niimero: 13.567/2012 de 19/12/2012.
A veracidade desta certiddo esta condicionada verificao de sua copia original na Internet, no enderego

https://portalcidadao.jlsoft.com.br/wpprincipal.aspx

ALFKAA-074409/2023
6/12/2023 10:46:12



Prefeitura Municipal de Tatui

CN?J — MF 46.634.564/0001-87
SECRETARIA DE FAZENDA E FINANCAS
Edificio “Prefeita Maria Jose Gonzaga”

Av. Domingos Bassi, 1.006 CECAP - Tatui-SP

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

Oficio n®. 002/DT/PMT/22

Tatui, 06 de dezembro de 2023.

~

A

Secretaria de Negdcios Juridicos
Sr. Secretario

Agsunto:
Estudo de Impacto Financeiro sobre IPTU sobre
terrenos de Interesse social

FUNDAMENTOS DO IMPACTO ORCAMENTéRIO—FIMNEIRO

Este Estudo visa, sanar duvidas sobre uma possivel
tributacdo de terrenos de Interesse Social amparados pelo
artigo 150 da Constituicao Federal, com a capacidade
financeira do Municipio.

Tém imunidade tributdria (IPTU):
- Templos de qualquer culio (a igreja);
« Partidos Politicos, inclusive suas fundagdes;
« Sindicatos de Trabalhadores:
« Instituicdes de Educagio;
.« Instituigao de Assisténcia Social;
« Entidades da Administracdo Publica Direta e autarquias e fundagbes
instituidas e mantidas pelo Poder Publico.

Sio condicdes para pedira imunidade;

« Utilizar o imével para as finalidades essenciais das entidades;

-Ser proprietario do imévet — (para 0s iméveis utilizados para Templo
Religioso, o locatario podera solicitar a imunidade, conforme EC
116/2022),

« NAo distribuir gualquer parcela de seu patriménio ou de suas rendas,
a qualguer titulo,

« Aplicar integralmente, no Pais, 0s seus recursos na manutencéo dos
seus objetivos institucionais;

« Manter escrituragéo de suas receitas e despesas em livros revestidos
de formalidades capazes de assegurar sua exatidao.



Prefeitura Municipal de Tatui

CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETARIA DE FAZENDA E FINANCAS
Edificio “Prefeita Maria Jose Gonzaga”
Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP — Tatui-SP
- Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

Fonte: https://jundiai.sp.gov.br/financas/iptu~e~taxa-de~-
coleta~de-lixo~2/imunidades~iptu/
Objeto do Estudo:

Demonstrar que o municipio tem capacidade financeira
para suportar uma ndo arrecadacdo ou uma despesa, gque ndo
é 0 caso, com a transmissdo de terrenos para © programa
“minha casa minha Vida”

Fonte de recurso que ira financiar a despesa;

Fonte 01 de Recursos Proprios

Efeitos:

Nos quadros abaixo, demonstra o comportamento da receita Iptu, dessas
Matriculas perante aos exercicio de 2024 a 2027.

Demonstracdo do Levantamento do Tributo

Calculo IPTU

Cadastro | matricula| Valor venal 2%

61516 89.794| 4.257.266,98 85.145,34
67450 102.252 590.908,89 11.818,18
67451 114.938 401.925,08 8.038,58
67452 114.941| 2.260.105,91 45.202,12
67454 38.536| 2.159.215,46 43.184,31

total 193.388,53

10 meses 19.338,85




Prefeitura Municipal de Tatui

CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETARIA DE FAZENDA E FINANCAS
Edificio “Prefeita Maria Jose Gonzaga”
Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP — Tatui-SP
Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

Inflacéo:

Previsao de inflacéo

2024 3,88%
2025 3,25%
2026 3,25%
2027 3,50%
Demonstrativo
2024 2025 2026 2027
Receita 500.997.206,00 532.120.744,23 1564.643.137,23

Inflagdo - Correcdo

Total Receita

despesa com iptu

impacto

19.438.691,59

520.435.897,59

200.892,04

0,039%

17.283.924,19

549.414.668,41

207.421,02

0,038%

18.350.901,96

582.984.039,18

214.162,21

0,037%

582.894.039,19

21.203.421,43

604.197.460,62

221.657,85

0,037%

Diante do projetado sé com a projecdo da inflacdo ja

cobriria todo o ndo recebimento,

sendo este Viéavel.

E seu

ndo recebimento & totalmente aceitével pelo seu i1mpacto
da cobertura

social,

para a acgao,

ressaltamos gque o Art 150 da C.F.
gue val atender diversas familias para a

aquisicdo de seu bem maior a sua Casa.

Atenciosamente,

Mauro Edson Scares de Moraes

Resp.Cadastro




